
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 
Via della Costituzione, 6 - 45100 ROVIGO 

 Tel. 0425/30600  
Codice Fiscale 93027540298 - Cod. Mecc. ROIC82000Q  

 e-mail: roic82000q@istruzione.it - Sito web: www.icrovigo1.edu.it   
PEC:  roic82000q@pec.istruzione.it 

  

 

Determina di affidamento diretto dell’incarico di capitano non giocatore della rappresentativa dell’IC Rovigo1 

ai campionati regionali studenteschi Trofeo Scacchi Scuola 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 44 c. 4 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018 concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c. 143 

della L.ge 13/07/2015 n. 107”; 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 241 del 07/08/1990 recante la normativa sul procedimento amministrativo; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti 

tecnico professionali;  

CONSIDERATO che l’IC Rovigo1 ha inserito nel PTOF 2022-2025 dell’istituto il Progetto “Scacchi a scuola”; 

ATTESO che questa istituzione scolastica ha intenzione di partecipare con una propria rappresentativa ai 

campionati studenteschi di scacchi a squadre della regione del Veneto a.s. 2023-2024, che si svolgeranno a 

Montebelluna nella giornata di mercoledì 10 aprile 2024; 

CONSIDERATA la necessità che la squadra della scuola secondaria di I grado “G. Bonifacio” sia assistita in loco 

da un capitano non giocatore esperto del gioco degli scacchi e da un accompagnatore ufficiale dell’IC Rovigo1;  

TENUTO CONTO che Il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno 

dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti tecnici e disponibile ad assumere 

il già menzionato incarico di capitano non giocatore; 

RILEVATO che occorre dunque procedere ad individuare un esperto esterno istruttore di scacchi per svolgere 

l’incarico di capitano non giocatore della squadra; 

PRESO ATTO della disponibilità del sig. Aliberti Nicola, istruttore federale del Circolo Scacchistico Rodigino, 

noto all’istituto e agli atleti per avere svolto in precedenza attività di formatore presso l’IC Rovigo1; 

VISTO il Programma Annuale, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 15/02/2024; 

ACCERTATO che la spesa necessaria all’incarico di cui sopra rientra negli stanziamenti previsti e trova adeguata 

copertura finanziaria; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002655 - 29/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO



Art. 2 

di conferire, mediante affidamento diretto, l'incarico di capitano non giocatore della squadra dell’IC Rovigo1 

all’istruttore federale di scacchi Aliprandi Nicola, col compito di accompagnare gli atleti a Montebelluna il 10 

aprile 2024 e seguirli per tutta la durata del campionato (indicativamente 12 ore), dando loro indicazioni 

tecniche per lo svolgimento ottimale della competizione sportiva; 

Art. 3 

di impegnare, quale corrispettivo per il lavoro svolto dal sig. Aliberti Nicola, la somma forfetaria di € 120,00, 

comprensiva di tutti gli oneri e le ritenute di legge; 

Art. 4 

di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, per un totale di € 120,00; 

Art. 5  

di conferire l’incarico di accompagnatore ufficiale della rappresentativa d’istituto al Dirigente Scolastico, 

prof. Marco Campini;  

Art. 6  

di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, prof. Marco Campini. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente, secondo le 

normative vigenti. 

         

        Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Marco Campini 

 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002655 - 29/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO


		2024-08-31T10:16:35+0200
	MARCO CAMPINI




